1

HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  32 /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày  03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra về sơ kết 03 năm thực hiện huyện đạt nông thôn mới

đến cuối năm 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 02/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Báo cáo số

388/BC-UBND ngày 26/62023 của Ủy ban nhân dân huyện về sơ kết 03 năm thực

hiện huyện đạt nông thôn mới đến cuối năm 2025, định hướng đến năm 2030. Ban

Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo kỳ họp thứ 6 Hội

đồng nhân dân huyện như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện:

Trên cơ sở báo cáo quá trình triển khai thực hiện huyện đạt nông thôn mới

đến cuối năm 2025, định hướng đến năm 2030 trong 3 năm qua, Ban Kinh tế-Xã

hội cơ bản nhất trí với những đánh giá của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả đạt

được, khó khăn vướng mắc, tồn tại, hạn chế qua 3 năm thực hiện huyện đạt nông

thôn mới, cụ thể như sau:

1. Kết quả đạt được:

- Từ đầu năm 2022 đến nay, Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các Phòng,

banh, ngành và các địa phương có liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện ban

hành và trình Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân huyện ban hành các văn bản triển khai

thực hiện năm thực hiện huyện đạt nông thôn mới đến cuối năm 2025, định hướng

đến năm 2030 theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân huyện. Trên cơ sở đó, các Phòng, banh, ngành thuộc huyện, các

xã theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ có liên quan đã xây dựng các Chương

trình, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn và theo lĩnh vực ngành;

hưỡng dẫn tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp và tổ chức triển

khai thực hiện đảm bảo theo mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Kết quả đạt chuẩn nông thôn mới: Tính đến nay, huyện đạt chuẩn 04/09 tiêu

chí1 huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới2

và có 13 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số3, trong

đó có 01 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (Thôn 2 xã Ia Dom). Dự kiến đến

cuối năm 2023, huyện đạt chuẩn 05 tiêu chí, có 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới và

19 thôn đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 01 thôn đạt chuẩn nông thôn mới

kiểu mẫu.

- Kết quả thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Có 02 sản phẩm

được phân hạng 03 sao OCOP cấp tỉnh (xã Ia Tơi và Ia Đal), gồm: 04 sản phẩm từ

cá cơm nước ngọt Sê San của Hợp tác xã Dịch vụ - Thương mại – Du lịch và nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao và 02 sản phẩm từ nhung hươu của Hợp tác xã

nông nghiệp Minh Phúc.

- Nguồn vốn thực hiện các chương trình, dự án xây dựng nông thôn mới: Từ

năm 2021 đến nay là 493.155,3 triệu đồng, gồm: ngân sách trung ương trực tiếp

đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 5.322,9 triệu

đồng, ngân sách địa phương: 11.645,9 triệu đồng, vốn doanh nghiệp, hợp tác xã

14.920 triệu đồng, vốn tín dụng: 105.239,5 triệu đồng, đóng góp của nhân dân:

1.058 triệu đồng, vốn  lồng ghép các chương trình, dự án khác: 354.968,9 triệu

đồng.

  2. Tồn tại, hạn chế:

Ban Kinh tế- Xã hội cơ bản thống nhất với những đánh giá của Ủy ban nhân

dân huyện về tồn tại, hạn chế đã nêu trong Báo cáo số 388/BC-UBND ngày

26/62023. Tuy nhiên Ban nhận thấy vẫn còn một số hạn chế, tồn tại sau:

- Việc duy trì và giữ vững một số tiêu chí nông thôn mới đối với tại xã Ia

Dom sau khi được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới còn gặp nhiều khó khăn,

một số tiêu chí bị tụt so với Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới theo Quyết

định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/20224.

- Một số nội dung, mức hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới chưa được ban hành dẫn đến các địa phương gặp khó khăn

trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

- Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 có nhiều tiêu chí

cao hơn giai đoạn trước và một số được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới

nhưng vẫn còn một số tiêu chí chưa đạt, còn thiếu dẫn đến kết quả rà soát một số

tiêu chỉ tụt giảm, không duy trì đạt chuẩn theo bộ tiêu chí mới5.

1Gồm: Tiêu chí số 3- thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí số 4 - Điện, Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường

sống, Tiêu chí số 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công.
2Xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021
3gồm: Thôn 1, Thôn 2, Thôn 4, Thôn Ia Muung xã Ia Dom; Thôn 4, Thôn 5, Thôn 6, Thôn 8, thôn Ia Đer, thôn Chư

Hem xã Ia Đal; Thôn 1, Thôn 7, Thôn 8 xã Ia Tơi
4 Xã Ia Dom đạt chuẩn năm 2021.
5Tiêu chí số 1 về quy hoạch; Tiêu chí số 5 -Trường học; Tiêu chí số 10 về thu nhập; Tiêu chí số 11 về Nghèo đu

chiều; Tiêu chí số 12 về Lao động; Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn; tiêu ch số 18 -

Hệ thống chính trị...

- Việc phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới chưa xuất phát từ nội lực, chủ yếu

nhận hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu cơ bản bản đạt,

các tiêu chí khác (thu nhập, hộ nghèo, lao động, y tế, giáo dục,...) vẫn còn thấp, khi

được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, các chính sách an sinh xã hội, đầu

tư,... bị cắt giảm, ảnh hưởng đến việc duy trì các tiêu chí, đặc biệt là đối với người

dân nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số,... có đời sống khó khăn, hộ nghèo.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất với những phương

hướng, nhiệm vụ và giải pháp Ủy ban nhân dân huyện đề ra triển khai thực hiện

xây dựng nông thôn mới trong thời gian tới, Ban đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

báo cáo, làm rõ và chỉ đạo một số nội dung trọng tâm sau:

- Trong Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện chưa đánh giá kết quả thực hiện và

giải ngân kế hoạch vốn thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới, đề nghị báo

cáo thêm về tổng kinh phí ngân sách nhà nước phân bổ thực hiện từ năm 2021 đến

nay (gồm vốn đầu tư và vốn sự nghiệp), vốn đối ứng các cấp; kết quả thực hiện và

tỷ lệ giải ngân.

- Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm và có hiệu quả Kế hoạch

số 108-KH/HU, ngày 16-6-2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy hực hiện Kết luận

số 1201-KL/TU,ngày 21-5-2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Kết luận của

Thường trực Tỉnh ủy trong chuyến công tác kiểm tra địa bàn và làm việc với Ban

Thường vụ Huyện ủy Ia H’Drai.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, phối hợp chặt chẽ, hiệu

quả giữa cơ quan chủ trì chương trình và các địa phương trong quá trình tổ chức

triển khai thực hiện chương trình.

- Có kế hoạch, giải pháp cụ thể để duy trì và nâng cao các tiêu chí đối với các

thôn, xã sau khi được công nhân đạt chuẩn nông thôn mới.

- Chỉ đạo các Phòng, ban ngành đề xuất các giải pháp xử lý, tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc nêu trên đảm bảo thực hiện nguồn vốn đúng quy định, phù

hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm phát

huy hiệu quả sử dụng nguồn vốn được giao.

- Phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng dân cư tham gia vào quá trình lập kế

hoạch, tổ chức thực hiện và giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia. Bảo đảm tính công khai, minh bạch, công bằng đúng quy định pháp luật trong

quản lý, tổ chức triển khai thực hiện chương trình mục tiêu.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng,

phù hợp với đối tượng, địa bàn để người dân nắm bắt kịp thời về ý nghĩa, mục

đích, sự cần thiết của từng Chương trình. Vận động người dân tích cực tham gia

đóng góp vào việc thực hiện Chương trình, dự án và tham gia giám sát việc quản

lý, sử dụng các công trình đầu tư một cách có hiệu quả.

- Đưa Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng đi vào chiều sâu, bền vững,

thực chất, nhằm xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025 theo chỉ đạo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đề ra.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp

lần thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                  Đào Anh Tuấn

		2023-07-03T19:20:17+0700

		2023-07-03T21:57:49+0700